SỞ KH&CN BÌNH ĐỊNH

HỘI ĐỒNG TUYỂN DỤNG VIÊN CHỨC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   20  /TB-HĐTDVC Bình Định, ngày 18 tháng 11 năm 2024

THÔNG BÁO

Về nội dung ôn tập môn nghiệp vụ chuyên ngành (Vòng 2)

 kỳ tuyển dụng viên chức tại các đơn vị sự nghiệp

trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 45/KH-SKHCN ngày 03/10/2024 của Sở Khoa học và Công

nghệ về việc tuyển dụng viên chức tại các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Khoa học

và Công nghệ năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 353/QĐ-SKHCN ngày 06/11/2024 của Sở Khoa học và

Công nghệ về việc thành lập Hội đồng tuyển dụng viên chức tại các đơn vị sự nghiệp

Sở Khoa học và Công nghệ năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 19/QĐ-HĐTDVC ngày 18/11/2024 của Hội đồng tuyển

dụng viên chức về việc phê duyệt danh mục tài liệu ôn tập thi vòng 2 và nội dung, hình

thức, phương thức chấm điểm vòng 2 kỳ tuyển viên chức tại các đơn vị sự nghiệp trực

thuộc Sở Khoa học và Công nghệ năm 2024,

Hội đồng tuyển dụng viên chức Sở thông báo nội dung, hình thức thi và danh

mục tài liệu ôn tập đối với thi vòng 2 như sau:

1. Nội dung thi: Kiểm tra kiến thức, kỹ năng hoạt động nghề nghiệp người dự

tuyển theo yêu cầu của vị trí việc làm cần tuyển.

2. Hình thức, thời gian thi:

a) Hình thức thi: Phỏng vấn

b) Thời gian thi: 30 phút (thí sinh dự thi có không quá 15 phút chuẩn bị, không

tính vào thời gian thi). Thí sinh không được sử dụng tài liệu trong quá trình thi phỏng

vấn.

c) Thang điểm: 100 điểm.

d) Không thực hiện việc phúc khảo đối với kết quả phỏng vấn tại vòng 2.

3. Tài liệu ôn tập: kèm theo thông báo

Danh mục tài liệu ôn tập được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở Khoa

học và Công nghệ Bình Định, địa chỉ: https://skhcn.binhdinh.gov.vn.

4. Một số lưu ý:

- Các nội dung ôn tập là những nội dung chính thí sinh cần ôn tập. Ngoài ra, thí

sinh cần chuẩn bị các kiến thức cơ bản chuyên ngành của mình ngoài nội dung ôn tập

để dự thi.

- Các văn bản trong danh mục ôn tập do UBND tỉnh và Sở Khoa học và Công

nghệ ban hành được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công

nghệ Bình Định, địa chỉ: https://skhcn.binhdinh.gov.vn.

- Hội đồng tuyển dụng viên chức không tổ chức ôn tập và sẽ thông báo lịch thi

vòng 2 cụ thể theo quy định. Các thí sinh theo vị trí đã đăng ký dự tuyển căn cứ danh

mục tài liệu ôn tập ở vị trí việc làm tương ứng đã ban hành để tìm hiểu và ôn tập; đề

nghị thí sinh thường xuyên theo dõi thông tin kỳ tuyển dụng trên Trang thông tin điện

tử của Sở Khoa học và Công nghệ.

Hội đồng tuyển dụng viên chức thông báo để các thí sinh được biết./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;

- Lãnh đạo Sở;

- Hội đồng tuyển dụng;

- Ban Giám sát (Sở KH&CN);

- Các Ban, Tổ của Hội đồng TD

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Trang TTĐT Sở KH&CN;

- Lưu: VT, HĐTD

TM. HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH

GIÁM ĐỐC SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Nguyễn Hữu Hà

PHỤ LỤC

TỔNG HỢP NỘI DUNG ÔN TẬP MÔN NGHIỆP VỤ CHUYÊN NGÀNH KỲ

TUYỂN DỤNG VIÊN CHỨC TẠI CÁC ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP

 TRỰC THUỘC SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ NĂM 2024

(Vòng 2- Hình thức phỏng vấn)

I. TRUNG TÂM PHÂN TÍCH VÀ ĐO LƯỜNG CHẤT LƯỢNG

1 - VỊ TRÍ VIỆC LÀM TUYỂN DỤNG: CHUYÊN VIÊN TỔNG HỢP

(Tốt nghiệp Đại học ngành: Luật)

1. Luật Viên chức số 58/2010/QH12.

2. Luật số 52/2019/QH14 ngày 25 tháng 11 năm 2019 của Quốc hội sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức, có hiệu lực kể

từ ngày 01 tháng 7 năm 2020.

3. Luật Quản lý, sử dụng tài sản công số 15/2017/QH14 ngày 21 tháng 6 năm

2017 của Quốc hội.

4. Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ quy định về

đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức.

 5. Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ

chế tự chủ tài chính của tổ chức khoa học và công nghệ công lập.

 6. Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu.

7. Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ quy định về

công tác văn thư và quản lý nhà nước về công tác văn thư.

8. Quyết định số 92/QĐ-SKHCN ngày 29/3/2024 về việc phê duyệt Đề án vị

trí việc làm và cơ cấu hạng chức danh nghề nghiệp viên chức của Trung tâm Phân

tích và Đo lường Chất lượng.

9. Quyết định số 3167/QĐ-UBND ngày 04/9/2019 của UBND tỉnh về việc ban

hành quy chế Tổ chức và hoạt động của Trung tâm Phân tích và Đo lường Chất lượng

trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bình Định.

2- VỊ TRÍ VIỆC LÀM TUYỂN DỤNG: KỸ SƯ (Tốt nghiệp Đại học trở

lên ngành/chuyên ngành: Kỹ thuật điện tử, truyền thông)

1. Luật đo lường số 04/2011/QH13 ngày 11/11/2011.

2. Luật Viên chức số 58/2010/QH12.

3. Luật số 52/2019/QH14 ngày 25 tháng 11 năm 2019 của Quốc hội sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức, có hiệu lực kể

từ ngày 01 tháng 7 năm 2020.

4. Thông tư số 03/2024/TT-BKHCN ngày 15/4/2024 sửa đổi, bổ sung một số

điều của Thông tư số 23/2013/TT-BKHCN ngày 26/9/2013 của Bộ Khoa học và

Công nghệ quy định về đo lường đối với phương tiện đo nhóm 2 đã được sửa đổi, bổ

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-thau-2023-22-2023-QH15-518805.aspx

sung bởi Thông tư số 07/2019/TT-BKHCN ngày 26 tháng 7 năm 2019 của Bộ trưởng

Bộ Khoa học và Công nghệ.

5. Quyết định số 92/QĐ-SKHCN ngày 29/3/2024 về việc phê duyệt Đề án vị

trí việc làm và cơ cấu hạng chức danh nghề nghiệp viên chức của Trung tâm Phân

tích và Đo lường Chất lượng.

6. Quyết định số 3167/QĐ-UBND ngày 04/9/2019 của UBND tỉnh về việc ban

hành quy chế Tổ chức và hoạt động của Trung tâm Phân tích và Đo lường Chất lượng

trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bình Định.

7. Công tơ điện xoay chiều kiểu điện tử - Quy trình kiểm định (ĐNVN 39 :

2019).

8. Phương tiện đo điện tim - Quy trình kiểm định (ĐNVN 43 : 2017).

3- VỊ TRÍ VIỆC LÀM TUYỂN DỤNG: KỸ SƯ (Tốt nghiệp Đại học trở

lên ngành/chuyên ngành: Công nghệ kỹ thuật xây dựng; Kinh tế xây dựng; Xây

dựng dân dụng và công nghiệp)

1. Luật Viên chức số 58/2010/QH12.

2. Luật số 52/2019/QH14 ngày 25 tháng 11 năm 2019 của Quốc hội sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức, có hiệu lực kể

từ ngày 01 tháng 7 năm 2020.

 3. Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây

dựng.

 4. Nghị định số 62/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về

Điều kiện hoạt động giám định tư pháp xây dựng và thí nghiệm chuyên ngành xây

dựng.

 5. Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ quy định về

công tác văn thư và quản lý nhà nước về công tác văn thư.

6. Quyết định số 92/QĐ-SKHCN ngày 29/3/2024 về việc phê duyệt Đề án vị

trí việc làm và cơ cấu hạng chức danh nghề nghiệp viên chức của Trung tâm Phân

tích và Đo lường Chất lượng.

7. Quyết định số 3167/QĐ-UBND ngày 04/9/2019 của UBND tỉnh về việc ban

hành quy chế Tổ chức và hoạt động của Trung tâm Phân tích và Đo lường Chất lượng

trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bình Định.

8. QCVN 16 : 2023/BXD - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về sản phẩm, hàng

hóa vật liệu xây dựng.

II. TRUNG TÂM THÔNG TIN ỨNG DỤNG KHOA HỌC VÀ CÔNG

NGHỆ

1 - VỊ TRÍ VIỆC LÀM TUYỂN DỤNG: KẾ TOÁN VIÊN (Tốt nghiệp Đại

học trở lên ngành/chuyên ngành: Kế toán)

1. Văn bản hợp nhất Luật Kế toán số 14/VBHN-VPQH ngày 04/7/2019 của

Văn phòng Quốc hội.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-07-2019-tt-bkhcn-sua-doi-thong-tu-23-2013-tt-bkhcn-424852.aspx

2. Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15 ngày 23/6/2023

3. Nghị định số 174/2016/NĐ-CP ngày 30/12/2016 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều của Luật Kế toán.

4. Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật đầu thầu về lựa chọn nhà thầu.

5. Văn bản hợp nhất Nghị định quy định về hóa đơn, chứng từ số 25/VBHN-

BTC ngày 24/10/2022 của Bộ Tài chính

6. Thông tư 24/2024/TT-BTC ngày 17/4/2024 của Bộ Tài chính ban

hành  hướng dẫn Chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp.

7. Quyết định số 32/2023/QĐ-UBND ngày 25/7/2023 của UBND tỉnh Bình

Định Ban hành quy định về lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí thực

hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn

tỉnh Bình Định.

8. Quyết định số 94/QĐ-SKHCN ngày 29/3/2024 của Sở Khoa học và Công

nghệ phê duyệt Đề án vị trí việc làm và cơ cấu hạng chức danh nghề nghiệp viên chức

của Trung tâm Thông tin - Ứng dụng khoa học và công nghệ Bình Định (các nội dung

của điểm XIII – Kế toán viên thuộc mục C - Nhóm Chuyên môn dùng chung, Phụ

lục III –Bản mô tả vị trí việc làm).

9. Quyết định số 3166/QĐ-UBND ngày 04/09/2019 của UBND tỉnh Bình Định

ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động Trung tâm Thông tin - Ứng dụng khoa học

và công nghệ Bình Định thuộc Sở Khoa học và Công nghệ Bình Định.

2- VỊ TRÍ VIỆC LÀM TUYỂN DỤNG: NGHIÊN CỨU VIÊN (Tốt nghiệp

Đại học trở lên ngành/chuyên ngành: Công nghệ sinh học; Sinh học; Quản lý tài

nguyên và môi trường; Nông học; Công nghệ thông tin)

1. Văn bản hợp nhất Luật Khoa học và Công nghệ số 13/VBHN-VPQH ngày

08/7/2022 của Văn phòng Quốc hội.

2. Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 của Chính phủ quy định chi

tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khoa học và Công nghệ.

3. Quyết định số 569/QĐ-TTg ngày 11/5/2022 của Thủ tướng ban hành Chiến

lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2030.

4. Văn bản hợp nhất Thông tư liên tịch quy định mã số và tiêu chuẩn chức danh

nghề nghiệp viên chức chuyên ngàng khoa học và công nghệ số 10/VBHN-BKHCN

ngày 17/10/2022 của Bộ Khoa học và Công nghệ.

5. Quyết định số 63/2020/QĐ-UBND ngày 08/9/2020 của UBND tỉnh Bình

Định Ban hành Quy chế quản lý và tổ chức thực hiện nhiệm vụ khoa học và công

nghệ cấp tỉnh, cấp cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Định.

6. Quyết định số 3166/QĐ-UBND ngày 04/09/2019 của UBND tỉnh Bình Định

ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động Trung tâm Thông tin - Ứng dụng khoa học

và công nghệ Bình Định thuộc Sở Khoa học và Công nghệ Bình Định.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Ke-toan-Kiem-toan/Nghi-dinh-174-2016-ND-CP-huong-Luat-ke-toan-336391.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Ke-toan-Kiem-toan/Luat-ke-toan-2015-298369.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Ke-toan-Kiem-toan/Thong-tu-24-2024-TT-BTC-huong-dan-Che-do-ke-toan-hanh-chinh-su-nghiep-587876.aspx

7. Quyết định số 94/QĐ-SKHCN ngày 29/3/2024 của Sở Khoa học và Công

nghệ phê duyệt Đề án vị trí việc làm và cơ cấu hạng chức danh nghề nghiệp viên chức

của Trung tâm Thông tin - Ứng dụng khoa học và công nghệ Bình Định (các nội dung

của điểm IV-Nghiên cứu viên cao cấp, V-Nghiên cứu viên chính, VI-Nghiên cứu viên

thuộc mục B - Nhóm chuyên ngành, Phụ lục III –Bản mô tả vị trí việc làm).

III. TRUNG TÂM KHÁM PHÁ KHOA HỌC VÀ ĐỔI MỚI  SÁNG TẠO

1 - VỊ TRÍ VIỆC LÀM TUYỂN DỤNG: CHUYÊN VIÊN HÀNH CHÍNH

VĂN PHÒNG (Tốt nghiệp Đại học trở lên ngành/chuyên ngành: Quản lý Nhà

nước; Ngôn ngữ Anh; Quản trị khách sạn.)

1. Văn bản hợp nhất số 26/VBHN-VPQH ngày 16/12/2019 của Quốc Hội Luật

Viên  chức (Các Điều 4, 5, 9, Chương II – Quyền, nghĩa vụ của Viên chức);

2. Nghị định 30/2020/NĐ-CP ngày 07/5/2020 của Chính phủ về công tác văn

thư (Điều 7, 8);

3. Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ về vị trí việc

làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập (Điều 5, 6).

4. Nghị quyết số 05/2024/NQ-HĐND ngày 12/7/2024 của Hội đồng nhân dân

tỉnh Bình Định ban hành quy định phân cấp thẩm quyền quản lý, sử dụng tài sản công

tại cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bình Định;

5. Nghị định 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ  quy định cơ chế

tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập (Chương I, II);

6. Thông tư số 05/2017/TT-BNG ngày 17/10/2017 của Bộ Ngoại giao hướng

dẫn về nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài thăm địa phương (Điều 12,

13).

7. Quyết định số 4208/QĐ-UBND ngày 18/10/2021 của UBND tỉnh về việc

ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm

Khám phá khoa học và Đổi mới sáng tạo trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ

8. Quyết định số 63/2020/QĐ-UBND ngày 08/9/2020 của UBND tỉnh Ban

hành Quy chế quản lý và tổ chức thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh,

cấp cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Định.

9. Quyết định số 72/2017/QĐ-UBND ngày 18/12/2017 của UBND tỉnh ban

hành Quy định mức chi công tác phí, chi tổ chức hội nghị trên địa bàn tỉnh Bình Định.

10. Quyết định số 3800/QĐ-UBND ngày 14/9/2021 của UBND tỉnh về việc tổ

chức lại Trung tâm Khám phá khoa học thành Trung tâm khám phá khoa học và Đổi

mới sáng tạo trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ Bình Định;

11. Quyết định số 93/QĐ-SKHCN ngày 29/3/2024 của Sở Khoa học và Công

nghệ Quyết định về việc phê duyệt Đề án vị trí việc làm và cơ cấu hạng chức danh

nghề nghiệp viên chức của Trung tâm Khám phá Khoa học và Đổi mới Sáng tạo.

12. Đề án hoạt động 640/ĐA-SKHCN ngày 31/7/2023 của Sở Khoa học và

Công nghệ Tổ chức các hoạt động trải nghiệm và phổ biến khoa học của Trung tâm

Khám phá khoa học và Đổi mới sáng tạo.

2 - VỊ TRÍ VIỆC LÀM TUYỂN DỤNG: CHUYÊN VIÊN TRUYỀN

THÔNG (Tốt nghiệp Đại học trở lên ngành/chuyên ngành: Truyền thông đại

chúng; Truyền thông đa phương tiện; Tài chính – ngân hàng.)

1. Thông tư số 05/2017/TT-BNG ngày 17/10/2017 của Bộ Ngoại giao hướng

dẫn về nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài thăm địa phương (Điều 12,

13).

2. Quyết định số 4208/QĐ-UBND ngày 18/10/2021 của UBND tỉnh về việc

ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm

Khám phá khoa học và Đổi mới sáng tạo trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ

3. Quyết định số 72/2017/QĐ-UBND ngày 18/12/2017 của UBND tỉnh ban

hành Quy định mức chi công tác phí, chi tổ chức hội nghị trên địa bàn tỉnh Bình Định.

4. Quyết định số 3800/QĐ-UBND ngày 14/9/2021 của UBND tỉnh về việc tổ

chức lại Trung tâm Khám phá khoa học thành Trung tâm khám phá khoa học và Đổi

mới sáng tạo trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ Bình Định;

5. Quyết định số 22/2021/QĐ-UBND ngày 11/6/2021 của UBND tỉnh Bình

Định ban hành Quy chế bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động ứng dụng

công nghệ thông tin của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Định.

6. Quyết định số 93/QĐ-SKHCN ngày 29/3/2024 của Sở Khoa học và Công

nghệ Quyết định về việc phê duyệt Đề án vị trí việc làm và cơ cấu hạng chức danh

nghề nghiệp viên chức của Trung tâm Khám phá Khoa học và Đổi mới Sáng tạo.

7. Đề án hoạt động 640/ĐA-SKHCN ngày 31/7/2023 của Sở Khoa học và Công

nghệ Tổ chức các hoạt động trải nghiệm và phổ biến khoa học của Trung tâm Khám

phá khoa học và Đổi mới sáng tạo.

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-11-19T05:20:03+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Hữu Hà<hanh@skhcn.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-11-19T07:23:44+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Khoa học và Công nghệ<vp@skhcn.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!